
 

Screeningsprocessen i Rethink Business 
- Successen ligger i at holde fokus  

 
 

Når der skal screenes deltager-
virksomheder ind i projektet Rethink 
Business, er successen betinget af et 
stramt fokus på relevante målgrupper 
og engagerede konsulenter, der har 
den nødvendige faglige viden til at 
udføre en screening.  

 
Organiseringen i Rethink Business  
 
Den strategiske ledelse ligger i Regional 
Udvikling hos det Cirkulært Økonomiske 
Team. 
I en udbudsrunde vælger Region Midtjylland 
Development Centre UMT som operatør, der 
skal koordinere hele projektet og sikre synergi 
og fremdrift, og selv er aktivt udførende i 
forhold til kommunerne og er vejleder for 
dem i projektforløbet.  
I et EU-udbud vælges COWI med Vugge til 
Vugge som underleverandør som  det 
virksomhedsrettede team, der varetager 
vejledningen af virksomhederne. Se 
projektets organisering i diagrammet til sidst i 
denne case. 
 
 
Den planlagte screening af virksomheder 
 
På kommunesporet udfører operatøren 
screeningen blandt regionens 19 kommuner 
og står for det efterfølgende arbejde med at 
støtte kommunerne i deres projekter.  
 
Det var hensigten at screening af 
virksomheder til projektet skulle foretages af 
Innovationsagenterne og Væksthus 
Midtjyllands konsulenter. ”Dette var faktisk 
en rigtig god ide”, fortæller projektleder hos 
operatøren, Svend Erik Nissen, og uddyber: 
”'Modellen kunne bl.a. styrke den indre 

sammenhængskraft mellem erhvervs-
fremmeordninger og -aktører.  
Regionen havde en mundtlig aftale med 
ledelserne i de to erhvervsfremmemiljøer på 
plads inden projektstart. Aftalen omfattede 
også, at deres ydelser skulle være gratis. Det 
viste sig senere at denne model ikke var 
praktisk anvendelig”.  
 
Når en virksomhed er blevet screenet og 
godkendt, overgår den til det 
virksomhedsrettede team, der giver dem en 
hånd – og ikke en håndbog – i omstilling til en 
cirkulært økonomisk baseret forretning.  

 

 
Erfaringer fra screening af virksomheder  

Før screeningsarbejdet gik i gang, havde 
operatøren flere konstruktive møder med de 
to erhvervsfremmemiljøer om: 
 

- Form og indhold af det screenings-

dokument, der dannede basis for det 

egentlige virksomhedsrettede 

arbejde, og som blev udformet i 

samarbejde med de to 

erhvervsfremmemiljøer 

- Behovet for et specialkursus til 

konsulenter til netop denne opgave, 

som Regionen før projektstart havde 

bekostet for 2 væksthuskonsulenters 

vedkommende 

- Leveringsterminer, så det 

virksomhedsrettede vejledningsteam 

løbende kunne have en fødekanal af 

virksomheder. 

 



 

Det skulle vise sig, at det ikke var muligt for 
de to erhvervsfremmemiljøer at varetage 
denne specielle screeningsopgave, fordi den 
ikke var lagt ind i deres basiskontrakt og 
derfor ikke talte med i deres måltal og 
succeskriterier. I stedet kunne de tilbyde at 
tage beskrivelsen af projektet med ud til 
virksomhederne, og hvis nogle ønskede at 
være med, kunne de blive screenet.  

 

 
Operatørens metode 

 
Opgaven med at screene virksomheder til 
projektet blev derefter lagt over til 
operatøren.  

Operatøren havde et i forvejen stort 
kendskab til erhvervslivet i Region Midtjylland 
og til mange erhvervsaktører.  Man inddrog 
dette netværk til at skabe en bruttoliste af 
forandringsinteresserede virksomheder, der 
repræsenterende flest mulige brancher og 
med potentiel interesse, kapacitet og 
engagement til at arbejde med omstilling til 
cirkulær økonomi. Dermed var 
erhvervschefer og andre aktører med til at 
skabe en filtrering forud for operatørens 

arbejde med den fremkomne bruttoliste på 
142 virksomheder. 

 

Operatøren kontaktede de 142 virksomheder 
via e-mail, hvoraf en stor procentdel 
efterfølgende blev kontaktet pr. telefon. Det 
resulterede til sidst i, at der blev afholdt et 
møde hos de interesserede virksomheder. 

 

 
Udvikling af screeningsdokumentet 

 
Der blev i starten udviklet et 
screeningsdokument i samarbejde med 
innovationsagenterne og 
væksthuskonsulenterne. De havde i forvejen 
et dokument, der blev taget udgangspunkt i, 
men de spørgsmål, som disse konsulenter 
normalt stiller virksomhederne, dækkede ikke 
helt dette projekts behov, fordi Rethink 
Business gerne ville indfange ikke kun de 
omstillings-interesserede, men også de 
omstillingsparate virksomheder. 
 
I takt med de indhøstede erfaringer med 
brugen af det første screeningsdokument – 
og via det virksomhedsrettede teams 
efterfølgende arbejde – blev 
screeningsdokumentet forbedret med 
fokusområder, der hurtigt kunne indfange 
virksomhedernes potentielle engagement, 
forandringspotentiale og –kapacitet. 

Svend Erik Nissen fortæller: ”Generelt         
omkring besøgene hos virksomhederne kan 
det siges, at screenings-holdet blev godt 
modtaget. Der var en ægte interesse i 
projektet, men vi erfarede også, at det ikke 
var alle virksomheder, som havde den 
fornødne tid og ressourcer til at indtræde i og 
gennemføre projektet”.   

Midtvejs i projektet var det således tydeligt, 
at der ikke var blevet screenet og rekrutteret 
så mange virksomheder ind i projektet som 
forventet i forhold til projektets mål. Dette 
blev fik betydning i VRT-teamets indledende 
arbejdsfase i virksomhederne, fordi en stor 

Generelt omkring besøgene hos 
virksomhederne kan det siges, at 

screenings-holdet blev godt modtaget. 
Der var en ægte interesse i projektet, 

men vi erfarede også, at det ikke var alle 
virksomheder, som havde den fornødne 

tid og ressourcer til at indtræde i og 
gennemføre projektet. 

 
Svend Erik Nissen, Projektleder hos 
operatøren Development Centre UMT 



 

del af disse faldt fra allerede ved de første 
kontakter, almindeligvis fordi de ikke havde 
ressourcer eller tid til aktivt at gå ind i 
projektet – trods håndsrækningen fra det 
virksomhedsrettede team. I projektets sidste 
år blev der derfor gjort en ekstra indsats ift. 
at få screenet omstillingsparate 
virksomheder, herunder åbnet op for at store 
virksomheder – ifølge EU-norm – kunne 
deltage i projektet. Ligeledes blev 
projektmålene justeret ned fra 40 til 32 
virksomheder, som skulle være i gang med 
handlingsplaner målrettet grøn omstilling.  
 
Her brugte man bl.a. det virksomhedsrettede 
teams kontakter til virksomheder. Otte 
virksomheder blev screenet ind af VRT. 
”Målet med at lade de store virksomheder 
deltage i projektet var at lade dem sætte en 
efterspørgsel i gang i projekts sidste år, som 
kunne styrke underleverandør-kædernes 
omstillingsparathed. Det nåede vi ikke helt at 
høste værdien af det sidste år, men enkelte 
store virksomheder fik meget ud af deres 
deltagelse. Et eksempel herpå er  en alliancer 
med mindre virksomheder om oparbejdning 
af restfraktioner i ny produktion i den store 
virksomhed”, forklarer Svend Erik Nissen.  

 

 
Resultatet af screeningsarbejdet 
 
Screeningsarbejdet i projektet Rethink 
Business resulterede i, at projektet startede 
med en bruttoliste på 142 virksomheder og 
endte med 50 screenede virksomheder. De 
screenede virksomheder var godt fordelt 
blandt 16 af de 19 kommuner i Region 
Midtjylland og endvidere fordelt på 18 
brancher.  

Der er ingen tvivl om, at den store ændring i 
rollebesætningen ift. screeningsprocessen 
gav store udfordringer til projektet. ”Vi havde 
ikke regnet med at det var os som skulle 

screene virksomheder til projektet. Og 
virksomheder var nødvendige for projektets 
success”, forklarer operatør Svend Erik Nissen 
og fortsætter: ”Det var med andre ord en 
proces som vi som operatør skulle få sat i 
system ligesom vi skulle lære at aflæse hvilke 
virksomheder, der reelt kunne omstille og 
hvilke, som ikke kunne. Samtidig havde det 
virksomhedsrettede team ikke optimale 
arbejdsvilkår – både i forhold til antallet af 
virksomheder og virksomhedernes parathed 
ift. omstilling”.  

Den løbende optimering af 
screeningsdokumentet gav resultat:  

Blandt de  40 virksomheder som blev 
screenet de første 2 år af projektet faldt knap 
en fjerdedel fra meget tidligt, almindeligvis 
fordi de ikke havde ressourcerne – tid, 
personer, økonomi - til at bidrage aktivt i 
processen. Blandt de 10 virksomheder som 
blev rekrutteret sidst i projektet, faldt kun 
hen ved en femtedel af dem fra.  

 

 

Læring fra screeningsprocessen 

Det er helt afgørende, at man får screenet og 
rekrutteret de rigtige virksomheder til 
projektet. Ellers risikerer man at bruge 

vejledningstimer, som bedre var brugt på 
andre virksomheder.  

Samtidig er det vigtigt at de personer som 
varetager screeningen forstår hvad grøn 

omstilling er og evner at tage 
udgangspunkt i virksomhedernes 

virkelighed. Her har det været gavnligt at 
vi har kunnet dele erfaringer og læring 
med det virksomhedsrettede team og 
dermed gøre vores screening bedre og 

bedre 
Svend Erik Nissen, Projektleder hos 
operatøren Development Centre UMT 



 

 

Det virksomhedsrettede team havde i deres 
tilbud givet forslag til, at virksomhederne 
skulle vurderes på en række forudsætninger i 
forhold til, om de var egnet til projektet, se 
tabellen herunder: 

Tabel 1:  

Virksomheder med følgende forudsætninger  

lykkes erfaringsmæssigt med en cirkulær 

omstilling. De første 6 karakteristika er 

afgørende forudsætninger for deltagelse i 

projektet og de resterende skønnes at øge 

sandsynligheden for succes  

 

1 Ledelsesopbakning og vedholdende ledelsesmæssig 

fokus  

2 Vilje til at investere de nødvendige medarbejder 

ressourcer enten via egne medarbejdere og/eller 

via studenterhjælp 

3 Vilje til innovation, afprøvning og/eller omstilling 

herunder forandringsvillig kultur og lyst til at prøve 

 nyt - og om nødvendigt fejle  

4 Det nødvendige økonomiske rum (stort eller lille) til 

den planlagte innovation, afprøvning og/eller 

omstilling enten via egenfinansiering eller 

støtteordninger 

5 En tro på at man kan brande sig på grønne (og 

ikke nødvendigvis dyrere) produkter  

6 Har ønsker eller konkrete planer om udvikling, som 

kan indpasses i projektets tidsplan 

7 En lyst til at gå i dialog med leverandører og 

kunder om muligheder og behov  

8 En åbenhed overfor potentielt at anvende andre 

materialer i sine produkter  

9 Lyst til at fortælle omverdenen om sine succeser 

og erfaringer. 

  

 

Erfaringerne fra screenings- og 
rekrutteringsprocessen viser, at de nævnte 
forudsætninger i tabel 1 virkelig var 
betydningsfulde for virksomhedernes succes 
med omstilling. 

”Det er vigtigt i en screeningsproces på kort 
tid at kunne klarlægge virksomhedens 

forudsætninger og interne forhold”, forklarer 
Svend Erik Nissen og fortsætter:    ”At vælge 
de rigtige virksomheder og forstå 
forudsætningerne forudsætter bl.a., at man 
har et godt netværk til erhvervslivet og dets 
aktører. Samtidig er det vigtigt at de personer, 
som varetager screeningen, forstår hvad grøn 
omstilling er og evner at tage udgangspunkt i 
virksomhedernes virkelighed. Her har det 
været gavnligt, at vi har kunnet dele 
erfaringer og læring med det 
virksomhedsrettede team og dermed gøre 
vores screening bedre og bedre”. 
 
Af de 50 virksomheder, som blev screenet og 
rekrutteret til projektet, har 32 virksomheder 
udarbejdet en handlingsplan og 20 er i gang 
med afprøvning af nye ideer til at påbegynde 
en C2C/CE orienteret produktion eller 
service. 13 virksomheder er i gang med 
omstilling af produktion eller serviceydelse til 
cirkulær økonomi. Projektet har skabt 5 nye 
virksomhedsalliancer og 2 alliancer mellem 
virksomheder og kommuner ud over de 
skabte resultater på projektets 
kommunespor. 

”Samlet set nåede vi målene” fortæller 
operatør Svend Erik Nissen med et smil. 
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Hvad er Rethink Business?  
 
Projektet Rethink Business er et 3 –årigt projekt, der skal hjælpe virksomheder og kommuner i 
Region Midtjylland med at omstille sig til at følge tankegangen i cirkulær økonomi.  
Projektet er finansieret af EU´s strukturfonde og Vækstforum i Region Midtjylland. Forud for 
Rethink Business lå et forprojekt, som var styret af Regional Udvikling.   
Projektets mål er sat af Regional Udvikling og lyder på, at 40 små og mellemstore virksomheder 
fra flest mulige brancher - geografisk jævnt fordelt - skal være i gang med en omstilling.  
Mindst 15 skal arbejde systematisk med cirkulær økonomi og yderligere 15 skal arbejde 
strategisk med denne tankegang. Mindst to kommuner skal arbejde forpligtende med cirkulær 
økonomi i regi af et offentligt-privat-samarbejde ligesom mindst fem virksomhedsalliancer skal 
være etableret. Læs mere på www.rethinkbusiness.dk  
 
Hvem står bag Rethink Business?  
Development Centre UMT er projektoperatør på vegne af Region Midtjylland, og UMT har 
indgået aftale med COWI A/S og COWIs underleverandør Vugge til Vugge ApS. Rethink 
Business-konsulenterne fra COWI og Vugge til Vugge vejleder virksomhederne igennem tre 
faser: Innovationsfasen, afprøvningsfasen og omstillingsfasen. LB Analyse har på vegne af 
Region Midtjylland evalueret Rethink Business-projektet. 

                       

       

   

O
m

 o
p

e
ra

tø
re

n
  

 
Development Centre UMT  
 
Casen er udarbejdet i november 2014 
 
Development Centre UMT udgør sekretariatet og en af de 14 konsortiepartnere i 
Innovationsnetværket Livsstil – Bolig & Beklædning, der har eksisteret i 13 år og har et 
samarbejde med årligt mere end 300 virksomheder rundt om i Danmark. Derudover et 
stort netværk til brancheorganisationer, erhvervsfremmeaktører, styrelser, 
videregående uddannelsesinstitutioner og virksomheder i ind- og udland. 
For yderligere informationer kontakt projektleder Svend Erik Nissen 
E: Svend-erik@innonetlifestyle.com  
T: 40810431 
 
www.innonetlifestyle.com 

http://www.rethinkbusiness.dk/
mailto:Svend-erik@innonetlifestyle.com


 

Læringsspor:

Projektforløb
Ansøgnings

periode
Forberede OPI-

arbejde,

Implementering ny 
model i SMV

Underleverandør 
modner SMV til ny 
forretningsmodel

Strategisk projektledelse:    
Regional Udvikling .

Prak. projektledelse: 
Development Centre 
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Screening af SMV

Motivere 
kommuner til 

at skabe 
efterspørgsel

Model af organisering af projektet Rethink Business i Region Midtjylland
Varighed: 2012 - 2014

- koordinerer aktiviteter  
- sikre fremskridt ,målopfyldelse

UMT samarbejder med:
- Screening team  hos Væksthus,            

Innovationsagenter
- Underleverandør: COWI og 
Vugge til Vugge Danmark .  De 
laver  handlingsplaner med SMV

UMT samler, koordinerer 
læringsmateriale til brug i 
skoler, SMV, organisationer, 
kommuner, regioner.

Tovholder:
- Væksthus
- Innovationsagenter
- UMT

Tovholder:
- COWI
- Vugge til Vugge 
Danmark

UMT etablerer  netværk af 
nationale og internationale 
læringseksperter.

Tovholder,: UMT 

 


